„par

* *Nemo enim Adiectivum eſſt] Immo vero proprie eſſt substantivum, diciturque contracte pro ne homo, ut nato pro ne volo. Verba Accii, in quibus nemo nomen pro nullum nomen videtur ponit, legenda arbitrer unica modo littera mutata: Ex vno Graecia nomen illius par nems reperiſſe potest. Ceterum ſepe conjugitur tamen cum aliis substantivis, & ipſo illo Homo. Liv. XXXVII. 53. Nems miles Romius Cic. Famil. II. 19. Mihhi Quæſitor optator nemo obtinere potuit. XII. 27. Splendore Equiti R. nemini cedit. Intellige enti vel exiſtenti; qua etiam ratione exponendum, quando cum feminis occurrit juncitum. Ut & quod ait Plaut. Poen. V. 5. 32. Quod homines mare amant. At illud Ciceronis Fam. V. 17. In qua neminem prudentem hominem istud delebat, & similia per pleonasmum sunt dicta,*

par nemo reperiri potest, pro, nullum pat nō
men. Terent. Andr. Hoc ego scio, neminem pe-
perisse hic.] Dicimus, nemo rex, nemo Deus:
& nemo dies, apud Prudentium; nemo non, id
est, omnis. Cic. de Nat. Nemo nec homo,
nec Deus: & ad Heren. Nemo rex. Virg. Turne,
quod optanti Divum promittere nemo Audebat, &c.

Homo.

In omni adjectivo masculino absolutè po-
sito deest, homo; ut, tu es miser, ego sum salvus;
Petrus est albus; Cicero est Romanus. Ter. Adelph.
Homini misero plus quingentos colaphos infregit mibi.
Lucan. I. 2. Hic finis Mario vita fuit, & cæt.
Mensaque homini quid fata pararent. [Virg. Ve-
nerat antiquis Coriti de finibus Acron, Grajus ho-
mo. Ennius; At Romanus homo tamen et si res
bene gesta est, Corde suo trepidat.] Cic. pro Ar-
chia; Ex hoc esse hunc numero divinum hominem
Africanum. Cic. Attic. Regnum non modo Roma-
no homini, sed ne Persæ quidem tolerabile: idem in
Orat. An virtus hominum Atheniensium beneficio
excoli potuit, oratio non potuit? Vide supra, Idem
nomen.

Homo.

Mecænas, Sutrinus, Aquinas, Arpinus, nostras,
adjectiva sunt, facta ex Atis, & Ate; ut, hic
& haec nostratis, & hoc nostrate; si absolute
dicantur, deest homo, ut, L. Cilnius fuit Mecæ-
nas. Vide Varronem lib. I. Analog. in calce,

Homo.

Amicus, familiaris, necessarius, liber, servus,
tabellarius, nuncius, socius, maritus, [mercenarius]
rivalis, & multa hujusmodi, semper adjecti-
va sunt, deest homo. Cic. Nihil homine libero
dignius. Juven. Tu tibi liber homo, & regis con-
viva videris. Ter. Homo amicus est: idem; ho-
minem amicum recipere ad te: idem; servum ho-
minem causas orare leges non sinunt. Legimus;
famulos greges; & famulas manus, dixit Alciat.

in emblem.
bus paraclit.
Triumphal
eir, vel la
cap. 4.
Magistr
mortua, i
li, Highwa
In yester
elt deesse,
cam; sed q
pona pote
tim recurre
genius, &
* Brus
cap. 19. 8.
& Grono
† Centran
tos anque
qui id in
7. Camp
firantem
est valgi.
is humer
memori, l
ex conject
furcham
Idem: Q
fuentes que
nstant paffe
ria. Ponunt
tamen intellig
la prouide in
sive forma p
vel similium d
usque locatio
em, celeste
nivis et, sede
non distat, ne
dū in primis
à forentur, fi

in emblem. Cic. 2. leg. Easque in famulis operibus patratis habento.

Triumphalus, Praetorius, Consularis, subaudi vir, vel homo. Vide Laurent. Vallam. lib. 4. cap. 84.

*Magnates, optimates, majores, minores, ceteri, mortales, subaudi homines; item * Brutij, Itali, Hispani: Caesar: albicos barbaros homines.*

In verbis ad famam pertinentibus, notum est deesse, homines; ut, ajunt, ferunt, pradicant: sed quia Grammatici negant alia verba ponи posse in activa, sine supposito, sed statim recurrentum ad passivam, ita ut *bellum geritur*, dicatur, non, *Bellum gerunt*; + contra-

* *Brutii, Itali]* Liv. I. 32. *Hominibusque priscū Latinis.* cap. 59. *Romanos homines opifices pro bellatoribus factos.* Vide & Gronov. Observ. II. 13.

† *Contrarium adseramus]* Recte sane Sanctius. Et imperios atque inexercitatos oportet fuisse in lectioне Veterum, qui id in dubium vocare sunt ausi. Cato apud Gell. III.

7. *Cumque inter mortuos defatigatum inserviū, arguit spirantem cognovere, eum sustulere.* Phaedr. lib. IV. Ut mos est vulgi, possim & certum rursum. Sic Eccl. *Primum in humero iumentorum uelut & vulgo appellant, & Lucilius memini.* Ita Schedae. Quapropter male & sine causa nunc ex conjectura Ant. Augustini editut, *vulgas appellat.* Idem, *fruileum in mimis praeiace vocant oscenam partem virilem.* Idem: *Querquetulana vira putans significari nymphae praefidentes que quoque virescenti, quod (lego, quo id) genus Silva indicant fuisse intra porcam, quae ab eo dicta Querquetularia.* Ponuntur hae sine praecedente Nominativo, qui tamen intelligi debet, &c est vel *Homines*, vel *Veteres*. Et proinde interpretanda haec eodem modo, ac si diceretur forma passiva *Indicatur, vocatur, &c.* De quo ne vel tantillum dubites amplius, en loca, ubi promisene utraque locutio occurrit. Plaut. Curcul. IV. 2. 17. *Culunt eum, confusitur, vituperatur* Sall. Catil. 50. Postquam soventum est, unde à ferentariis prelinum committi posset, maximo clamore, infestis signis, concurrens, pila emittens, gladiis res geritur: pro concurrunt, pila omittuntur. scilicet non à ferentariis, sed militibus utriusque exercitus. Liv. V.

324 Nov.

trarium adseramus. Juvenal. Satyr. I. Una comedunt patrimonia mensa. Curtius. lib. 4. Sed cum fornacibus ferrum, quod excudi oportebat, impositum esset, admotisque follibus, ignem flau accendirent, sanguinis rivi sub ipsis flammis extusse dicuntur: &c infra; Apud Macedonas quoque, eum forte panem quidam militum frangeret, manantius sanguinis guttas noraverunt: ibid. Totas arbores cum ingentibus ramis in altum jaciebant; deinde saxis onerabant: rursus cumulo eorum alias arbores injiciebant. Terent. Phorm. Quid tandem mihi dicent, aut quam causam reperient? idem Adelph. Occidunt me, qui, dum nimis sanctas nuptias student facere, in apparando consuntunt diem: idem Heaut. Haudquam etiam cessant: idem Phorm. Ubi initia bunt. Plaut. Cas. Age bibicen, dum illam huc adducunt foras, &c. Virgil.

Tunc credo, cum me arbustum videre Miconis,
Atque mala vites incidere falce novellas,

Et 4. Georgicorum;

Hunc

31. Neque Deorum modo monita spreta, sed humanam quoque opem, que una erat, M. Enium ab Urbe amoverunt. Similiter Graeci. Ant. Liber. fab. 34. τὸ δὲ βεβόθων μαστίχας Αδάνιν. Ad quam fabulam Vir Clariſſ. Abt. Berkelius aitata Scholiaſis in Lycophronem verba, ὅτις διρήξοι αὐτῆς μετίβαλε, emendat, reponendo Ισαοί μετίβαλον, πρὸ ὁτε... μετίβαλος. Posterior prorsus recipio & approbo, at prius minus necessarium putem, in primis, quia etiam praeceſſe memio Ισαού. Sic porro Actor. XXII. 25. ὡς δέ πρότερον αὐτοῖς τοῖς μητροῖς, τιτηγος τονιζαὶ εκπονταῖχος οὐ παῦθε. Legendum omnino, & recipiendum ex Variantibus Lectionibus, προτετοναὶ, scil. illi, qui à Centurione adhibiti fuerunt ad distorquendum & extendendum Paulum. Confer §. 29.

— Hunc angustique imbrice telli
Parjetibusque premunt arctis, & quatuor ad-
dunt,
Quatuor à ventis obliqua luce fenestrar;
Sic positum in clauso linquunt, & ramea costis
Subiungit fragmenta. —

Et in facris; Stulte, hac nocte repetent à te ani-
mam tuam: ibidem; Nec mittunt vinum novum in
utres veteres.

Adolescens, & juvenis, „[& servus, serva,] Homo,
adjectiva sunt, deest homo, vel mulier. Cicero
i. Orat. Adolescentes homines. Terent. Hecyr.
Adolescens mulier fecit, mater quod suavit sua. Ovi-
dius 7. Metamorph. Juvenes annos. Pers. Sa-
tyr. 6. juvenes jacos. „[Vide, Servus.]

Horatius; Ad quartam jaco, subaudi horam:
idem; Quoꝝ Pelignis caream frigoribus. Sic dici-
mus; Janus prima, tertia, nona. Et Ecclesiasti-
co; ad primam, ad tertiam.

Cicero pro Quinctil. Non ad solarium, non
in campo, non in convivis versatus est, subaudi Horolo-
borozium. Romanis solarium horologium statuisse,
Plin. lib. 7. cap. 60.

„[Pomarius, veteribus in usu erat, teste Cha-
risio, ut scilicet subaudiatur Hortus; in plurali
„Pomaria, nempe Loca, vel Septa. Monet idem
„Charis. Pometa dici, ubi poma nascuntur,
„pomaria autem, ubi poma servantur: Cicero
tamen, & alii, pro Pometa, dicunt Pomaria. * In

E e Vi-

* In Vinea quaque subaudiatur Hortus] Neuriquam ego qui-
dem heic accesserim Scioppio. Hortus enim, seu locus
multis viibus obsitus dicebatur Vinetum; unde suo vine-
ta cadere. Est tamen vinea revera Adjectivum, dictum
non

,, *Vinea*, quoque subauditur *Hortus*, quod olim
,, dubii erat generis.]

Facu-
lum.

Virgilius; *Missilibus certant*, subaudi *jaculis*.
Missilia etiam dicebantur munera, quæ à prin-
cipibus populo spargebantur; ut, tessera frumentariæ,
velitis, aurum, argentum, gemmæ, margaritæ: sed tunc deest *negotia* id est,
res missiles, „[vel munera, ut ex Sen. epist.
„75. apparat.] Sueton. Calig. sparsit & missi-
lia variarum rerum.

Factu-
ram, vel rit: Briffonius supplet nomine, vel causa: * ego
nomine. dicerem, deesse *jacturam*.

Pli-

non à *Vino*, quod *vini ferax sit*, ut apud Festum vult
Verinus, sed à *Vite* quasi *vitinea*. Verum intelligitur in co-
non *Hortus*, sed vel *Arbor*, vel *Porticus*. Ut hoc poste-
rius maxime intelligi putem, facit machina bellica, qua
tecti milites in obsidionibus opus militare faciebant (*Vi-
de Sall. Jug. 9.*) & quæ formam cujusdam porticus ex-
hibebat, unde & hoc *porticus* nomine a Cæsare insignitur.
Ex quo apparet veterum *vineas* proprie dictas fuisse item
quasi in porticus arcuatae.

* *Ego dicerem deesse jacturam]* At ego vix percipio, quid
hoc supplemento velit significari Sanctius. Nam quid
sibi vult, *promittere jacturam damni infecti*? Si quid vult,
longe illud certe alienum est à phraseos Ciceronianæ sen-
tiæ, qui est, in *negozi seu causa* *damni infecti* *promittere*
præstationem *damni*. Sed quid multa? Genitivos itos eo
modo, quo voluit Briffonius, supplendos & construendos,
patet non modo ex frequentissimo usu istis Ellipsois in
talibus Genitivis, sed &c ex ipso edicto Prætoris, ubi de
damno infecto agit. Servatum nobis ex Ulpiano id edi-
cti fragmentum l. 7. Dig. de *damno inf* ubi reperiorunt
illi ipsi Genitivi non modo cum verbo *promittere* conju-
nti, sed &c cum *satisdare*. *Damni infecti* suo nomine *promitti*,
alieno satisdari jubebo, h. e. in *causa seu nomine* *damni*
infecti, *jubebo* *reparationem* *damni* *promitti* à singu-
lis suo tantum nomine, at si quis alieno velit *promittere*,
jubebo illum *satisdare*. Et ne dobites recte statui Geni-
tivos hosce cum istis verbis junctos regi à *tpi nomine*,

non
quide
prelo, et
ne ipsum
dum infec
tus
& Briffon
Dicit ille
qui medie
M. Iuli
4. hinc pte
vocata Nop
Prætoris
Agap. i. Eun
ta agnita
P. M. Origi
4. hinc pte
vocata Nop
Prætoris
Agap. i. Eun
ta agnita
P. M. Origi

Plinius
Taranda
leoni
Jovendi
renunci
vicem ro
nau
Dolat
intell
conclu
grati in
quod ider
Valla
tivo dic
lativo
nam &
Afa,
lust, &
mine
cenfus
Gall,
lo an
„ri en
„mam

non quide
prelo, et
ne ipsum
dum infec
tus
& Briffon
Dicit ille
qui medie
M. Iuli
4. hinc pte
vocata Nop
Prætoris
Agap. i. Eun
ta agnita
P. M. Origi
4. hinc pte
vocata Nop
Prætoris
Agap. i. Eun
ta agnita
P. M. Origi

Plinius; *Equo fere qui homini morbi: idem;* *Idem.*
Tarando magnitudo que leoni, pro, eadem que
leoni.

Javenal. *Semper ego auditor tantum, nunquamne Idem, vel*
*reponam? ** subaudi idem, vel vicem, id est, vicem,
vicem reddam. Cic. *Ne tibi ego idem repo-*
nam.

Dolent intestina, subaudi iha; si inveniatur *Illa,*
intestinus, † deest illos, masculinum, Latinè
convolvalus, Hispanè, torgo, significat etiam
gracile intestinum: Potest & intelligi colon,
quod idem est.

Valla lib. 3. cap. 34. *Potiri rerum, in geni-* *Imperio.*
tivo dici affirmat, cum aliis nominibus in ab-
lativo; ut, potiri vitoria, Dupliciter fallitur:
nam & alios genitivos admittit, ut, potitus
Aſie, Ga'ie; & Adberbalis potretur, apud Sal-
luf. & ille genitivus non à verbo, sed à no-
*mine penderet, * imperio puta. Vedit hoc Af-*
censius in epitome ejusdem capit. Cæſar I.
Gall. Totius Gallæ ſeſe potiri poſſe ſperant: & pau-
lo antè; Totius Gallæ imperio potiri. „ [Subaudi-
, ri etiam potest, ſumma: dicitur enim, ſum-
mam regni adipisci. Nepos in Eumene;

Ec 2

„ Sem-

non quidem illo iſtic expreſſo, ſed alio per Ellipſi ſup-
 preſſo, ecce tibi in eod. fragim. paulo post expreſſum
 hoc iſtum ſupplementum: *Si a⁹ eo, qui in poffiſſione erit,*
dannū infeſti nomine non fatidabitur.

* *Subaudi idem vel Vicem]* Vel ſimpliciter aliquid.
 † *Deeft illos masculinum]* Quod tamen non proprie al-
 quam iſtentinorum partem ſignificat, ſed dolorem. Vide
 Iſidorum Orig. IV. 6.

* *Imperio puta]* Vel communiioris uisu & ſignificationis
 vocabulo *Negatio.* Veluti cum dicitur potitus ſervutus,
Potitus huius, paſſive, potitus imperii ut loquitur Nepos
Agas. 2. & Enn. 7. De vera verbi ſignificatione & na-
tu- ra egimus ſupra ad pag. 166.

, Semper habiti sunt fortissimi, qui summa imperii potest
, ventur.

Imperio, " Dicto audiens, * subauditur imperio. Plaut.
,, Amph. act. 3. sc. 4. Eum sequor, ejus dicto im-
,, perio sum audiens.]

Insula. Delphica Delos, Phœbea Rhodo, subaudi insula:
nam quamvis Delos, ex terminatione possit
esse foeminum, libentius tamen adjectivum
respicit nomen generale. Virgil. Est in confe-
cta Tenedos notissima fama Insula. Plautus Rud.
Totam Siciliam devoraturum insulam. Vide Urbs.

Iter. Quo is? Quo tendis? Quo pergis? subaudi iter,
,, [vel cursum. Lucret. 3. Stravit, iterque dedit
,, legionibus ire per altum. Prop. Concessum nulla le-
,, ge redibit iter.] Lucan. Quo tendit? inquit. Vir-
gil. Tendit iter velis. Sallust. Maturavere iter perge-
re. Valer. Flaccus lib. 4. Pergere iter. Stat. 2.
Theb. Quo tendis iter?

Iter, s. " [Sen. Sidera contrarium mundo intendunt iter.
via. " Plaut. Rud. Verba facimus, it dies. Catull. Sed

, mo-

* Subauditur imperio] Nihil minus. Neutquam perspe-
xit sensum & constructionem loci Plautini Scoppius,
quando existimat in eo secundum convenientiam Substan-
tivi & Adjectivi dici *τῷ δίctῳ imperio*, & proinde ubi-
vis, cum *δίctῳ audiens* occurrat, subaudit *imperio*; cum sint
diversi proorsus Dativi, seu *τῷ imperio* accedit huic phra-
si, eodem modo quo eidem plures alii Dativi. Veluti
ibidem loci apud Plautum, *Ego sum Jovi dicto audiens*,
Liv. I. 40. Servio populum dicto audiens εἴη jubēt. Cic.
*Famil. VIII. 8. Urum C. Cæsar Sensuī dicto audiens futu-
rus estet*. Immo sicuti hic dicitur, *dicto audiens* est *im-
perio Jovis*, sic plane apud Corn. Nep. *Ages. 4. Tanta
modestia dicto audiens fuit iussi absentium Magistratum*. Vi-
des hic prout concidere observationem Scoppiam,
& proinde in *τῷ dictum* heic intelligendum idem,
quod alibi in eo, ut & in *fictum* &c. Subaudit,
quando substantiva videntur ponи, videlicet neg-
tium.

⁵, moraris; abit dies, * subaudi viam, vel iter,
Ec 3 Liv. I.

* *Subaudi viam vel iter]* In alia sane ego sum sententia, ut qui existimo, quandocunque *τὸν* *iter* vel *viam* exprimitur cum verbo *Εἴναι*, & *Compositis*, australis similis *natura* & *significationis*, exponentum id esse per Ellipsis in *Præpos.* *πάλιν*, seu *Per*, ut satis prolixo ostendi supra pag. 424, quando egi de *τῷ Ambulare* *viam*. Ceterum quæ mos subiungit Scioppius de Verbo *Perei* & *Compositis*, eorum ut vera intelligatur ratio, errnenda est primitiva istius Verbi significatio, quæ alia est, quam vulgo putatur. Etenim vulgo duducunt cum *Scaliger* & *Vossio* *τῷ περὶ* a Græco *ποδῶν* desidero. At si hæc prima Verbi significatio, unde igitur ortæ sunt illæ, quæ ex antiquitate in *Compositis* reperiuntur residua? Potius ergo, sine ullius insuper literæ mutatione, à Græco *πέμπω*, & *πέμψαι* hujus Verbi originem reperio, quod significat *actionem cœtūs impetu*, *sen moū*, *ruemis*. Hinc apud Hesiod. Afp. v. 308. dicitur *πεμπότερον πέμπεις οὐκαριτα*, h. e. *enrus tanto cum impetu & frépitu agitari, ut quasi volare videantur*. Nam in *Volandi* & *Candēti*, actionum, quæ cœtissimi sunt morus, significatu exprimendo in primis illud Verbum suas quasi sedes fixit. Ad priorem adhibetur *Passivum* seu *Medium πέμπομαι*, ad posteriorem *Activum*, *πέμπω*, sed pro quo invainit *πέμπω*, plane uti pro *τίνω* prevaluit *γίγνω* & *γίγνομαι*. Residuum tamen antiquum illud, *πέμπω* in *Temporibus τε πέμπω*, & in *Compositis* *Adjectivis*. Ab hoc itaque Verbo repentina est prima origo *τῷ πετο*, & prima ejus significatio, quæ est *stolido eundi ad aliquid, citatum ad aliquid mittum faciendi*. Antiquissimam hanc esse ejus significacionem colligitur ex eo, quod illa ex antiquitate maxime erui debeat, & ita porrò desuetudine denique exoleverit, ut in solis jam *Compositis* superfit. Hinc ergo est, quod *appetere* dicitur *Tempus Portuudo* apud Plaut. *Aulul.* I. 1. 5, h. e. *appropinquare*. Hinc, quod *Competere* pro *Convenire*, congruere alicui, simul ire cum aliquo ponitur. Suet. *Cæs.* 40. *Ut neque messium feria astatī, neque vindemiarum autem competerent.* Liv. XXII. 5. *Ut viri ad arma capienda aptandaque pueri competeret animus.* Unde explicande sunt locutiones *Salustii* & *Taciti*, *Non competere animas, curibes, oculis, linguis*, scil. ad ageandum id, quod agendum erat. Quæ ma-

2. Liv. I. *Stipendii*, vel induciarum dies novum
 „exuerat, puta iter suum: quod etiam in Va-
 „aere, Evadere, Evenire, Appetere, & Expetere,
 sub-

le proinde & imperite explicantur ex Nonii cap 4. per
rei cunctae meminisse, vel *constanter valere*. Vorro jam
Expetere in aliquem pro evenire, incidere passim possum
 repertis. Pl. Amph. II. 1. 4. *Mundus ista experient in
 tergam tuam*, Liv. I. 22. *Ut in eum experiantur huius clades beli*. Sic Pl. Pogn. III. 3. 23. *Bono si quid maledicas, etiam experit*, scil. in te, h. c. ejus maleficiti poena tibi
 perpetuo evenit. Jam *Impetere* aliquem est invadere, ire
 in aliquem. Plant. Amph. III. 13. *Impetravit uxorem am
 impudiciam*. *Opetere panam, pestem, mortuum codem mo
 do dicitur*, quo *Obire, Repetere ad Vada*, pro redire, ex
 Virgilii Culice atulit Scioppius, & familia in Indice Apu
 leji Barthius Denique *Suppetere* pro subvenire, se sup
 pedicare passim occurrit. Liv. XL. 56. *S vita longior sup
 petit* Pl. prol. Amph. *Lucrum ut perenne votis suppeditat*.
 Alm. I. 1. 41. *No. spperit deis dta h. e. non subse
 quuntur, non convenient*. Sall. ad Cæf. orat. 1. *Anus
 ferox, ut consuta non su perire, fertur in focus*. Hinc jam
Suppetere pro auxilio, quod alicunde subvenit, frequen
 tissimum usus vocabulum. Sic autem vidimus per singula
*Composita superstititem primitivam hujus Verbi, & ab sua
 origine repetitam significacionem, à qua deinceps invaliduit*. Nempe *impetus*
 iste ad aliquid ruenens, in homine quidem manifeste pre
 fert intensum studium & desiderium ejus rei, ad quam
 tendit, unde factum, ut omne illud, ad quod quis ita
 tendit, vel quod desiderat, simpliciter petere dicatur.
 Ergo *retere locam aliquem* proprie significat, magno studio
 moveri & ferri propter seu ad locum illum ootisandum,
 contendere ad eum locum, per Ellipsis præpositionis in
 omni Motu ad locum satis usitatam. Notum est illud Vir
 gili Speluncam Dido, *Dux & Trojans eandem Deserere*. Si
 militer *Petere aliquid* primo quidem notat moveri pro
 pter aliquid, & isto motu ferri ad aliquid, dein vero
 simpliciter aliquid desiderare, cupere, rogare. Plane si
 cuic illud ipsum *Desiderare* primitus ex originis sua ra
 tione significare debuit, sidera studiose intueri propter ali
 quid, & sic ejus rei, quam in votis quis habet, succes
 sum explorare: at vero deinde ad significatum cupiendi
 & experendi illud ipsum, propter quod sidera intuebar, con
 stanter uit adhibitum.

„subauditur. Terent. Quo vadis? Licentia illa
 „evadet in magnum malum. Cic. Vereor ne idem eve-
 „niat in meas literas; id est, meis literis: idem;
 „Mibi somnum evaſit, id est, evenit quod som-
 „niaram. Plaut. Appetit meridies, nequiter penè
 „expetivit parasitatio: In servitute expetunt multa
 „iniqua, id est, exeunt, evadunt, eveniunt;
 „in quibus omnibus subauditur viam: sicut
 „enim ire, vadere, venire viam, similiter &
 „Petere viam, iter, vel cursum dicebant. Virg.
 „Sic Turno quacunque viam virtute petivit. Cic.
 „Ille incertus ubi eſſem, alium curſum petivit: idem
 „pro Planco; Iter à Vibone Brundisium terra pe-
 „tere contendit: ibid. Dyrrachium petere contendit.
 „Jam, Expetere viam, eſt idem, quod, Eva-
 „dere viam, id est, pervadere, finire: sicut
 „Eludere lufum, elugere luſtum, eſt ludo, & lu-
 „ſtu finem facere. Similiter Repetere ad locum
 „aliquem, pro, Redire dicitur, subauditio viam.
 „Virgil. Cul. de capris; Ina ſuſurrantis repe-
 „tebant ad vada lymphæ; ubi Scaliger perperam,
 „repebant, invitis omnibus libris reponere co-
 „natus eſt. Livius quidem lib. 35. plena ora-
 „tione dixit; Viam, qua venerat, repetere me-
 „lius viſum.

„Subauditur quoque iter in hoc Cicero-
 „nis; Incitata ſemel in proclive labuntur. Liv.
 „Quo magis ſucceſſerit in arduum, eo facilius per pro-
 „clive pelli poterit. Simili modo, Via acclivis
 „& præcepſ dicitur: nam Iter eſt Via. Liv.
 „36. In illa valle iter eſt non laius quam ſexagin-
 „ta paſſus.]

Cicero Attic. Nos in caſtra properabamus, que Iter, vel
 aberant tridui, subaudi itmere, vel via: idem via, vel
 12. epift. Nunciatum eſſe, quadridiu iter à Laodicea ꝑratum:
 abfuſſe: idem Planco; quoniam abeffet aliquot die-

440 *Liber Quartus*

rum viam: idem 10. epist. Bidui p̄atio abest ab eo. Cæsar; Cum tridui viam processissent: idem lib. 6. Non longius bidui via aberant: idem 2. Civ. Evidusque iter progressus. Livius libro 30. Zama quinque dierum iter ab Carthagine abest.

Judices. Mittere in consilium, inquit Asconius, est, perorare, nam mittere judices in consilium, est, dimittere judices ad sententiam dicendam, ubi allegatis omnibus argumentis, orator dixit, Dux. Cic. 3. Verr. Testibus editis, ita mittam in consilium, ut etiam, &c. * Valer. Max. expressit lib. 6. cap. 2. Nam de tuo prius, quam de Manili capite in consilium judices mittam,

Judicio, vel jure. Sallustius; Falso queritur genus humanum, subaudi judicio. Terentius; Sororem falso creditam, &c. Cic. pro Balbo; Pompeji decretum, judicium de consilii sententia pronunciatum recognoscimus. Adverbia in o. debent omnino corripi, + aliter adjectiva sunt nomina; ut, immo; crebro; citio;

* Valerius Max] Et Cœlius Famil. VIII. 8. Mittit in consilium eosdem illos judices. Similiter Plinius Paneg. sed alium tamen accusativum adhibens, omnibus annis in consilium de te Deos mitis, Deos scil. tanquam judices, qui de tua salute inter se consilium agitant.

+ Alitr. adj. Elvus fuit] Immo pene omnia sunt Adjectiva. Ablativi casus, certe illa crebro, citio, sero. Nec obstat, quod illorum ultimæ aliquando etiam corripiantur. Idem enim accidit Gerundis in DO, licer & illa omnino sint Participia Ablativi casus. Vide me supra pag. 86. Ratio autem istius mutationis, quæ evenit in quantitate ultimæ syllabæ, est, quod ipsi Veteres s̄e non attendebant ad naturam Grammaticam istorum vocabulorum, sed simpliciter ad usum. Ne dubites, ipsum illud Quomodo. qu d utique dubitare nequis, esse Ablativos Adiectivi & Substantivi secundum solitam ὀνταζειν inter se convenientes, in postremā correptum s̄e deprehendes, quod fieri non potuisse, si ad vocabulorum naturam attendissent semper veteres. Ceterum in his Adverbialiter positis Adiectivis intelligi putem non tam *Judicio vel jure*, quam, *Modo vel Negotio*.

etio; ferò. Cic. pro Marcell. quod ei quidem me-
rito, atque optimo jure contigit.

„[*Justo* subauditur, in nominibus compa-
nus ratis; ut, *Eſt liberior*, *eſt ad rem* attentior. Ne-
pos in Themist. *Liberius justo vivebat*, & rem
familiarem negligebat. Quinctil. *Membrum justo lon-*
gius. Sicut Horat. *plenius aequo laudare merces suas*.
Livius 8. *Cultus justo mundior.*]

Ovid. 3. Metamorph. *Dextraque molarem Su-*
ſulit, subaudi lapidem. Statius lib. 5. *Vestigiaque*
sudes, frātique molares. Vide, Dens.

Cur mihi detrahis? * *supple laudem*. Cic. Nec *Landem*.
vera laus ei detraha. Hor. *Neque ego illi detrabere*
aūſim Harentem capiti multa cōm laude coronam.

Sallust. Jugurt. † *Per Saturam sententiis exqui-*
sitis. Sic *Fulia*, *Oppia*, *Manilia*.

Cic. Attic. *scriptum eſt in tuo annali*, subaudi
libro. Virgil. *Et vacet armatae nostrorum audire*
laborum. Dicitur etiam *lex annalis*, & *annale*
tempus.

Diurnus, aliquando accipitur pro libro, in
quo singulorum dierum rationes notantur. Ju-
ven. Sat. 6. *Et cedens longi re legit transacta diurni*.
Sueton. in Claud. c. 41. *Extat talis scripture in*
plerisque libris, ac *diurnis*, *titulisque operum*. Vide,
Cibus.

Pugillaris, adjectivum eſt; ut, *Vitelliani*, *ebo-*
rei, *citrei*, *duplices*, *triplices*, subaudi *libelli*. Vi-
de, Tabellæ.

E e 5

„[Vir-

* *Supple laudem*] Vel potius vulgariter illud. *Aliquis*
scil. negotium. Sic certe apud Nep. Eum. i. *Mitram ei*
detrahit inter eos viventis; *quod aliena erat civitas*. Cic.
Famil. VI. 18. *Quantum de illo libro*, tandem de in*j*
judiciu fama detrahatur. De Offic III. 6. De alterius com-
modo detrahatur. &c.

† *Per Saturam*] Vide Schottum Observ. I. 2.

Libido. „[Virgil. *Nec sit mibi credere, * subaudi libido, pro, nec libeat mihi credere.* Propert. „*Nec tibi sit duros montes, & frigida saxa adire,* „*pro, ne velis adire.* Tibul. *Tunc mibi non osculis sit timuisse meis: idem;* *Nec tibi sit duros acuisse, in prælia dentes.*“

Libra. Falluntur Grammatici, qui credunt, *Pondo*, significare libram; imo vero ubi est *ponto*, deest *libra*; ut si dicas, *corona centum pondo*, aut *mille pondo*, deest, *librarum.* „[Festus; Cen.] *tenas pondo dicebant antiqui, referentes ad libras,* „† ut *Pondo* significet, ratione ponderis. „Cic. *Auri quinque pondo abstulit, id est, quinque*

* *Subandi Libido]* Nihil ego hic subaudio. Sensus est, ne mihi eveniat illud credere, ne tibi eveniat illud ipsum, ut adeas &c. Sæpissime Verbum Substantivum ita absolute ponitur cum Iuſuito, ubi certe nullo modo possit subaudire *libido*, & ubi Aut̄or ipse aliud quid subaudiri vult. Vide, supra *Datum.* Pōrius explicatione hæc juvanda sunt, ut satius commode quenam. Liv. XLII. 41. *Verbo obijcta Verbo negare fit.* h. e. deur mihi; si mihi per vos illud negare. Pl. *Trucul.* II. 6. 20. *An me maleſicio vincere est?* scil. cuiquam, h. e. an cuiquam suppetit illud vincere me. Gell. VII. 20. *Eſt adeo inventire apud Poetas hujuscemodi multa.* Notum & illud Virgilii, si mihi suscepimus fuerit *decurrere munus*, h. e. eveniter, contigerit. Aliquando tamen etiam aliquid subauditur, *Velut operæ pretium*, ut in illo Petronii; *Nunc erat à toruſ submistero cornua fronte.* Plura hujus generis vide apud Gronov. *Observ.* IV. 8. Tum in primis *Negotium*, quod intelligentius maxime, quando Verbum Substantivum proſus abſolute ponitur sequente *quod*, vel *quim*, vel *Car.* vel *Ut.* Ciceroniana sunt, est quod gaudet. *Plante est quod gratias agas.* Ubi non est, qui fueris, non est, car velut vivere. Sic Aut̄or ad *Herenn.* IV. 26. *Eſt.* *quim non est salutis.* Plant. *Capt.* II. 2. 77. *Eſt etiam, ubi damnum praestat facere, quam lacrum.* III. 3. 1. Nunc illud est, quim me fuisse mavissem.

† *Ut pondo significet &c.]* Est ergo *Pondo Ablativi Casus* ab obsoleto *Pondus*, *pondi.* Et dicitur *ponto* tot *libra* item ut *Numeros tot homines.* Vide hæc doctissime, ut sicut, demonstrantem Gronovium de pec. ver. I. 6.

, que libras auri. Plaut. Afin. Quot pondo te
 , censes nudum? id est, quot librarum pondera-
 lium.] Nam Romanis duplex erat libra, ut
 Galenus ait lib. I. & lib. 6. de compositione
 medicamentorum; altera ponderalis, mensura-
 lis altera. Quum igitur ponderalem indicabant,
 addebant, pondo; quum mensuralem, mensura.
 Livius lib. 4. decad. I. Dictator coronam auream
 libra pondo ex publica pecunia, populi iussu, in Ca-
 pitolio Fori donum posuit: idem lib. 6. decad. 3.
 Pateræ aureæ fuerunt CCLXXVI. librales fermè
 omnes pondo. Plaut. Pseud. Eo laeseritis libram
 pondo dilucent: idem Rud. nec pisiuum libram unam
 auri pondo unciam: idem ibidem; Pondo duūm num-
 mūm. Columell. lib. 12. cap. 20. item myrrha
 quincunx, calami pondo libram, amomi pondo quadrans:
 ibid. cap. 57. Mellis adjicies pondo semunciam. De-
 lirat igitur Valla lib. 3. cap. 13.

Ad incitas redactus sum, subaudi lineas. Vide Linea.
 Adag. Ad incitas; & Josephum Scalig. in Var-
 ronem, 200.

, [Litem, vel causam, vel rem * subaudi- Litem.
 tur, vel cau-
 sam.]

* Subauditur in judicare] Est & hoc Verbum ejus Generis, ut natura sua & origine sit Neutrum, actionem ipsam suo significatu absolvens. Compositum quippe est ex Verbo & ipso Accusativo Nominis. Quid enim aliud est *judicare*, quam *tua dicere*? Ne ergo alium requiramus Accusativum in natura hujus Verbi indaganda, & quam maxime proprie dictum potemus, *judicare de re aliqua* hoc vel illo modo. Sic Plaut. Trin. II. 2. 102. *Istac judico h. c. in istam partem.* At vero deinceps usi translatur quodammodo videtur in significacionem Translativam, seu transversitatis Actionis. Ut adeo *judicare litem*, *rem* significet dijudicare; *judicare hoc vel illud de aliqua re* idem sit, quod existimare, censere. Quamvis hic quidem Accusativus, si naturam hujus locutionis consideres, revera per Ellipsem præp. *et* primum fuerit huic Verbo

444. *Liber Quartus*

,, tur , in *Judicare* ; vel cognatus accusativus
 ,*Judicium*. Cic. *de re aliqua inter aliquos judicare*;
 ,*Res judicata*, *cognitaque*. Plaut. *Rem istam perfisi-*
 ,*diosē judicasti*; *Tres mibi lites judicandae sunt*. Poë-
 ,*ta vetus apud Cicer. I. Divin. Paris judicavit*
 ,*judicium inclytum inter tres Deas.*]

Litera. In illis, *vocalis, consona, muta, liquida, deest*
litera. Vide, *Avis.*